
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 2  

Settore: SU  - Settore Sportello Unico Imprese e Cittadini

Protocollo: 92734.92734/2021

Determinazione n. 2477 del 15/10/2021

Oggetto: SERVIZIO DI VERIFICA ED ACCERTAMENTO DELLE ATTIVITA' DI INSTALLAZIONE, 
MONTAGGIO, SMONTAGGIO E MANUTENZIONE DELLE LUMINARIE NATALIZIE 2021 - CIG 
ZC5336D8F6

IL DIRIGENTE

Richiamate::

- la  D.C.C. n. 58 del 30/12/2020 con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 
2021/2023 e la nota aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2021/2023;

- la  D.C.C. n. 6 del 13/01/2021 con la quale è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione 2021

- la  D.C.C. n. 46 del 22/07/2021 con la quale sono state approvate le  Verifiche equilibri di bilancio – e 
l’assestamento generale anno 2021.

Premesso che con Determinazione n. 2349 del 04.10.2021 è stato aggiudicato, tramite procedura aperta ai 
sensi artt. 36 comma 9, Lgs. 50/2016 e smi, il servizio di noleggio, installazione, montaggio, smontaggio e 
manutenzione delle luminarie natalizie per il decoro della città di Mantova per le festività natalizie 2021 

Premesso inoltre  che:

- il Comune di Mantova è socio unico della società ASTER – Agenzia Servizi al Territorio s.r.l. (c.f. 
02071790204) avente sede legale a Mantova, via Imre Nagy 2, di seguito denominata “ASTER”

- Con deliberazione CC n. 37 del 4.6.2012 esecutiva, il Comune ha provveduto, anche mediante apposite 
modifiche statutarie, a definire la qualificazione della Società quale sua struttura organizzativa per lo 
svolgimento di servizi strumentali evidenziando la caratteristica di società “in house providing”;

Dato atto che si rende necessario monitorare le attività dell’aggiudicatario in ordine alla corretta 
installazione, al funzionamento durante l’intero periodo di accensione, nonché allo smontaggio finale delle 
strutture e delle opere di sostegno

Rilevato che tale controllo non può essere effettuato da personale dipendente del settore, prioritariamente 
impegnato sulle attività ordinarie istituzionali, oltre che privo delle necessarie competenze tecniche

Valutato pertanto opportuno affidare le predette attività di controllo alla predetta società in house providing 
ASTER srl

Vista l’offerta economica di ASTER srl – pge 92743/21 in atti – per il servizio di verifica e accertamento sulle 
attività del fornitore aggiudicatario della procedura di gara in ordine alla corretta e puntuale collocazione 
delle luminarie natalizie, al loro corretto funzionamento nel periodo di accensione ed alla completa rimozione 
delle stesse, nonché di tutte le strutture di sostegno, per la somma di € 14.754,10 oltre iva di legge, per 
complessivi € 18.000,00

Ritenuta congrua l’offerta presentata e valutato di procedere ad affidare ad ASTER srl il predetto servizio

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 2  

Dato Atto inoltre che è stato acquisito presso il sistema SIMOG dell’Autorità Nazionale Anticorruzione il 
Codice C.I.G   ZC5336D8F6 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 
Verificata la regolarità contributiva (DURC regolare, pge 92842/21 in atti);

Dato atto che trattasi di attività istituzionale dell’Ente in regime fiscale agevolato (split payment);

Considerato che il nuovo principio della Competenza finanziaria potenziata prevede che l’imputazione della 
spesa avvenga nell’esercizio finanziario in cui la singola obbligazione passiva risulta esigibile, si dichiara, 
sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che la prestazione è effettuata nel 2021 e si 
conclude entro il 31.12.2021;

Visto il D.Leg.vo N. 267/2000 e legislazione complementare, lo Statuto del Comune e il Regolamento di 
Contabilità;

DETERMINA

DI AFFIDARE, per le motivazioni richiamate in premessa, il servizio di verifica e accertamento sulle attività 
del fornitore aggiudicatario della richiamata procedura di gara in ordine alla corretta e puntuale collocazione 
delle luminarie natalizie, al loro corretto funzionamento nel periodo di accensione ed alla completa rimozione 
delle stesse, nonché di tutte le strutture di sostegno, alla società in house providing del Comune di Mantova, 
ASTER srl

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 18.000,00, iva 22% compresa, in favore di ASTER srl Agenzia 
Servizi al Territorio s.r.l. (c.f. 02071790204) avente sede legale a Mantova, via Imre Nagy 2 al capitolo 
110136/1323 cdr/cdg P084 c.f. U.1.03.02.99.999 Del bilancio 2021, CIG ZC5336D8F6

DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza;

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2021/4175/1 ZC5336D8F6  2021/110136/1323 U.1.03.02.99.999 P084 P084 P00 18000,00  

IL DIRIGENTE  
Arch. Stefania Galli

GALLI STEFANIA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


